DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 29Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº. 29/2017-GAB/SIND BELÉM, 18 DE
JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 15/2017-GAB/SIND de 11 de janeiro
de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.291 de 13/01/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 15/2017-GAB/SIND de 11
de janeiro de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.291 de
13/01/2017;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
OUVIDORA.

Protocolo: 138918
PORTARIA Nº. 32/2017-GAB/SIND BELÉM, 18 DE

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 167/2016-GAB/SIND de 21 de julho
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.178 de 27/07/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
983910/2016;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 167/2016-GAB/SIND de
21 de julho de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.178 de
27/07/2016;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias contante nos autos do
Processo acima referenciado;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo: 138930
PORTARIA Nº 008/2017-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta de
Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da
Secretaria de Estado de Educação no período de 22 a 27 de
Janeiro de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 138854
PORTARIA Nº. 30/2017-GAB/SIND. BELÉM, 18 DE

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA

instaurada através da PORTARIA Nº. 219/2016-GAB/SIND, de
30/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.203 de 01/09/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 138920
PORTARIA Nº. 58/2017-GAB/PAD BELÉM, 18 DE

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 17/2017-GAB/PAD de 05 de janeiro
de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.286 de 06/01/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 17/2017-GAB/PAD de 05
de janeiro de 2017, publicada no DOE, edição nº 33.286 de
06/01/2017;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
OUVIDORA.

Protocolo: 138932
PORTARIA Nº 31/2017-GAB/SIND BELÉM, 18 DE

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 68/2016-GAB/SIND de 06 de abril
de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.103 de 07/04/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
927474/2015 e anexo 942615/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do julgamento exarado pela
Ouvidora/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 68/2016-GAB/SIND de
06 de abril de 2016, publicada no DOE, edição nº 33.103 de
07/04/2016;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL
em desfavor do servidor A.L.S.T., matrícula nº 57208840-1, pelo
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas no art. 177,
IV e VI e art. 178, XI, da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para, sob a
Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 138925

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRILENE DE FREITAS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/09/16 A 07/11/16
MATRÍCULA: 5771110/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182293A/1
NOME: ANA CRISTINA GOMES DA SILVA

CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 28/09/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 5784107/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM. TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182353A/1
NOME: BENEDITO MARIO TAVARES PEREIRA
CONCESSÃO: 104 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 12/11/16
MATRÍCULA: 6329543/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO XXIII/SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
LAUDO MÉDICO: 181949A/1
NOME: CLEICIANE FERREIRA DE LIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 10/10/16
MATRÍCULA: 57210691/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE AÇU
LAUDO MÉDICO: 182345A/1
NOME: BENEDITA FERREIRA LOBATO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 12/09/16 A 06/10/16
MATRÍCULA: 469254/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182530A/1
NOME: ELAINE DAS MERCES PALHETA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 5901512/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ELAINE ISMAELINO DE FREITAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182483A/1
NOME: EVANILDA PAIXAO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 11/11/16
MATRÍCULA: 5551838/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARINO CONTTI/MAE DO RIO
LAUDO MÉDICO: 182067A/1
NOME: ELIANA LUCIA ROCHA MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/10/16 A 03/12/16
MATRÍCULA: 5777020/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO AMAZONAS PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182550A/1
NOME: EDILENE RIBEIRO MONTEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 07/12/16
MATRÍCULA: 5755948/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CELINA DEL TETTO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 182552A/1
NOME: SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 13/12/16
MATRÍCULA: 6029469/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28518
NOME: MARIA ALICE VIEIRA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 27/10/16 A 25/01/17
MATRÍCULA: 5551650/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARACY ALVES DIAS/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 287/16
NOME: ELISVALDO DOS SANTOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/07/16 A 16/10/16
MATRÍCULA: 5502640/3 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ DE MOURA PALHA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 168/16
NOME: ELISVALDO DOS SANTOS DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/10/16 A 23/11/16
MATRÍCULA: 5502640/3 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ DE MOURA PALHA/XINGUARA
LAUDO MÉDICO: 169/16
NOME: JOSE OTAVIO RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/10/1 A 03/12/16
MATRÍCULA: 444170/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 153/16
NOME: KATY CECILIA DE MELO
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 11/12/16